Ratio vero a priori est, quia huiusmodi^c omittens aliquomodo, licet minus proprie, influit in effectum nempe removendo prohibens; qui licet non sit influxus proprius, est tamen influxus improprius, et qui fundat influxum imputativum adveniente praecepto, et interpretativum in aliis casibus. Possimus/ergo etiam non stante praecepto appellare illum effectum aliquomodo voluntarium non impedienti. Sic dicimus communiter^d voluntarie aegrotare eum qui potuit facili medicina morbum impedire, et voluntarie pati qui potuit facile fugere lictorum manus ne caperetur; et alia huiusmodi, in quibus nullum erat praeceptum impediendi.

Hinc patet ad fundamenta secundae sententiae. Ad primum dicimus peccata nostra non esse Deo proprie voluntaria, esse tamen illi voluntaria improprie, indirecte et secundum quid quatenus potens impedire et^e non impedire. Videatur Valencia, infra, disp. 6, q. 9, puncto 1, § Quod si propterea⁹⁰, ubi bene advertit communiter non esse ideo dicendum Deum esse causam nostri peccati, sed tamen non esse contendendum si aliquis dicat Deum esse causam indirectam. Videatur etiam S. Thomas, 3 parte, q. 47, art. 3⁹¹, ubi expressis verbis dicit Christum fuisse aliquomodo causam suaे necis quam potuit impedire et non impedivit. Quod probat, quia generaliter loquendo omnis qui non impedit cum C 30 posset, dicitur causa effectus/secuti, ut ille^f qui non clausit fe-

a. C: committere.

b. K <voluntas>.

c. C: eiusmodi.

d. C: communiter dicimus.

e. C <et>.

f. C: idem.

90. G. DE VALENCIA, o.c., disp. 6, q. 9, puncto 1.: ed. ci., 600 D.

91. THOMAS Aq., *Summa theologiae*, 3 p., q. 47, a. 1: ed. Leonina 11, 454b.

nestram dicitur causa quod imber ingrediatur. Loquitur autem S. Thomas quando nullum est praeceptum impediendi, ut constat ex exemplis quibus utitur^g, et ex ipso Christo qui certe nullum habebat praeceptum impediendi suam necem, et tamen^h ex hoc capite infert posse effectum illum dici voluntarium non impedienti. Videatur etiam Vazquezⁱ, infra disp. 29 in fine ⁹², et 1 parte disp. 95, num. 67⁹³, et in praesenti disp. 24, num. 13⁹⁴. Ad secundum dicimus incendium provenire quidem ab eo qui non impedit, non proprie, sed impropre et mediate, scilicet mediante omissione, a qua omissione procedit incendium non positive, sed ut a removente prohibens. Ad confirmationem similiter concedimus causam adaequatam positivam incendii esse incendarium, sed ultra eam causam possunt concurrere aliae causae minus propriae, quarum concursus, quia non est positivus sed negativus, non est necessarius nisi supposito quod existant illae causae. Potest itaque incendium ab incendiario sequi etiamsi Petrus non existeret, supposito tamen quod Petrus existit et potest impedire illud, necesse est quod Petrus non impedit, atque ita concurrat indirecte ut sequatur incendium.

Dubitatur tertio de effectu secuto ex causa positiva: an semper effectus sit voluntarius ei qui posuit causam etiam quando non est praeceptum prohibens illius causae positionem? ResponC 30^v detur breviter distinguendo: aut enim causa positiva volita/habet necessariam connexionem cum effectu, ut applicatio ignis in^j combustionē, aut solum habet connexionem contingentem, ut correccio subiecti cum illius^k exasperatione. In utroque casu effectus est voluntarius si sit volitus et intentus a volente causam. Nihil enim deest ad rationes voluntarii cum^l procedat saltem mediate a voluntate ipsum intende. Si vero non sit formaliter volitus, habeat tamen necessariam connexionem cum causa volita, tunc

g. C: suadetur (?).

h. C <tamen>.

i. C: Rodrig.

j. K: cum.

k. K: istius.

l. K: ut.

92. G. VÁZQUEZ, o.c., 1. 2, disp. 24 in fine: ed. ci., p. 162b.

93. IDEM, *Commentariorum ac Disputationum in Primam partem s. Thome tomus primus*, disp. 95, n. 67: Amberes 1621, p. 630a.

94. Id., o.c. in 1.2, disp. 24, n. 13: ed. ci., t. 1, p. 161a.

K 17^v erit voluntarius virtualiter^m et implicite; qui enim vult antecedens vult etiam virtualiter consequens quod in antecedenti vir-

tualiter et necessarioⁿ continetur. Hoc modo qui interficit/matrem^o gravidam dicitur voluntarie occidere infantem licet id non intendat. Item qui licite comburit domum hostium in bello ubi etiam aliqui innocentes comburuntur, voluntarie id facit, licet mixtum sit cum aliquo involuntario. Et idem dicendum est quando ex causa positiva sequitur omissio, ut si proiicias breviarium in mare, omissio recitationis necessario consecuta est voluntaria etiamsi non habeas praeceptum recitandi.

C 31 Si autem effectus non sit formaliter volitus nec etiam necessario sequatur ex causa volita, tunc non dicitur proprie voluntarius volenti causam, nisi permissive et valde improprie. Tunc enim qui vult causam non dicitur velle effectum cum effectus non habeat connexionem physicam cum illa causa, nisi forte tenearis impedire vel non dare illam occasionem. Tunc enim effectus secutus imputabitur tibi et erit voluntarius moraliter seu imputative. Hinc est peccata pusillorum tribui illi qui suo malo exemplo est^p occasio peccandi, licet hic non intenderet. Hinc etiam/est e contra peccata hominum non dici voluntaria Deo, licet Deus voluntarie det nobis appetitum sensitivum et alias occasiones et inclinations ex quibus scit infallibiliter secutura peccata, quia Deus dando illud antecedens, nec vult peccatum nec dat aliquid quod ex se habeat necessariam connexionem cum peccato, sed ex malitia et libertate hominis sequitur peccatum cum posset non sequi. Non continentur ergo peccata in illa causa quam Deus dat, ita ut qui vult illam causam debeat implicite velle peccata.

Dices: Deus vult et causat appetitum sensitivum et eius inclinationem ad bonum sensuale quae habent connexionem necessariam moraliter loquendo cum peccato. Non enim est moraliter possibile resistere omnibus temptationibus etiam cum auxiliis ordinariis gratiae, sed necesse est aliquando cadere^q et peccare venialiter saltem; ergo volendo illam causam vult effectum, nempe lapsum qui ex ipsa necessario consequitur. Respondetur negando

m. C: volens enim antecedens vult etiam virtualiter...

n. C <et necessario>.

o. C: mulierem.

p. K: huic (tachado) C: eis fuit.

q. C: dare.

consequentiam, quia tota illa impossibilitas et necessitas^r non est physica sed moralis, cum qua stat libertas et possiblitas physica non peccandi. Quando autem sola^s est connexio moralis et non physica, non opportet eum qui vult causam velle etiam effectum; nam effectus ille non provenit praecise ex positione illius causae, sed ex abusu^t liberi arbitrii, quod licet cum difficultate, poterat tamen vincere illam tentationem arduam. Quando vero causa habet connexionem necessariam physicam cum effectu, tunc qui vult causam vult effectum qui nec potest ab illa causa separari nec etiam praescindere.

Dices: Daemon dicitur causa nostri peccati quia ingerit temptationem quae tamen non habet connexionem physicam necessariam cum peccato; ergo non requiritur huiusmodi connexio ne-

C 31^v cessaria ut dicatur velle effectum qui/vult causam. Respondeo Daemonem non solum ingerere temptationem, sed eo animo et desiderio ut sequatur peccatum. Diximus autem quando causa ponitur intendendo effectum, iam tunc effectum esse voluntarium^u; Deus vero non causat temptationem eo animo sed potius ut supereretur. Certamen enim forte dat hominibus ut vincant, non ut vincantur.

K 18 /Sed contra: ea diversitas intentionis non facit quod effectus secutus magis vel minus procedat ab eo qui posuit causam; ergo non facit quod sit magis vel minus procedat ab eo qui posuit causam; ergo non facit quod sit magis vel minus voluntarius physice loquendo. Respondetur negando antecedens, nam ut aliqua sit causa simpliciter alicuius effectus non sufficit concursus utcumque in actu secundo; sed ulterius requiritur quod ipsa causa per se tendat in talem effectum; ideo claudicatio tibiae non dicitur esse a potentia progressiva, licet non fiat sine concursu illius potentiae, sed a nervo vitiato, quia potentia progressiva de^v se non tendebat ad claudicationem, sed ad rectam ambulationem^x; ex vito autem concausae oritur ille effectus praeter intentionem potentiae progressivae. Deus ergo natura bonus, nec per

r. C <et necessitas>.

s. C: solum.

t. C: alia sui.

u. K: necessarium.

v. C: ex.

x. C <sed ad rectam ambulationem>.

appetitum innatum, nec per elicitum ordinatur ad peccatum nostrum; ideo licet non peccemus^a sine concursu Dei, hic tamen effectus non est simpliciter et proprie a Deo ut a causa, sed solum dicitur Deus concurrere materialiter et permissive, hoc est, praeter intentionem. Daemon autem, quia ponit illam causam cum intentione ut sequatur peccatum, dicitur causa nostri peccati. Iam enim datur ex parte causae intentio determinata ad illum C 32 effectum quae multum facit ad denominationem/causae proprie ut videbimus inferius agentes de causa peccati.

DISPUTATIO SECUNDA

De involuntario, violento, et coacto^b

Non parum est de nomine in his quaestionibus apud auctores, sed^c breviter expediendum et^d curandum ut communem modum^e loquendi retineamus.

SECTIO PRIMA

Quid sit involuntarium, violentum, et coactum?

Involuntarium late sumptum est quod non est voluntarium. Hoc autem tripliciter potest contingere, scilicet negative, privative, et contrarie. Negative convenit lapidi; nam lapidi non est voluntaria mors Petri, atque ideo est illi involuntaria negative. Hoc item sensu sunt nobis involuntaria ea quae nobis nihil cogitantibus atque ideo nec volentibus nec nolentibus eveniunt. Privative dicitur^f quando possumus velle et non volumus, v.gr. potui velle extinguere incendium et omisi: tunc extinctio incendii erit mihi involuntaria privative. Quum autem disputatione praecedenti viderimus voluntarium illud non esse proprie voluntarium, con-

a. C: possimus.

b. C: De voluntario.

c. K: id.

d. C <expediendum et>.

e. C: modum communem.

f. C: dicuntur (?).

sequens est ut involuntarium illi oppositum non sit proprie involuntarium, quia non est proprie contra voluntarium. Tertio ergo et proprie datur involuntarium contrarie, quod scilicet est con-

C 32^v tra/positivum actum voluntatis vel appetitus.

K 18^v /Nam sicut ad rationem voluntarii sufficit actus appetitus sensitivi, sic ad rationem involuntarii satis erit esse contra actum appetitus sensitivi.

Petes: utrum hoc involuntarium proprium debeat esse contra voluntatem efficacem, an sufficiat si sit contra velleitatem inefficacem? Respondeo debere esse contra actum efficacem. Cum nolleitate enim potest stare quod obiectum sit simpliciter voluntarium, ut qui ex metu inferni restituit aliena, nollet restituere et tamen voluntarie restituit; ergo illa restitutio non est simpliciter involuntaria.

Dices: ergo numquam datur involuntarium simpliciter. Si enim habeo^h voluntatem absolutam obiecti contrarii ponetur effectus. Nam vel possum ponere vel non ponere: si possum et absolute volo, ponetur; si vero non possum, non habeo voluntatem absolutam. Nemo enim potest velle absolute aliquid impossibile. Respondeo posse esse actum efficacem licet non sit absolutus: nam absolutus est qui nullam involvit conditionem; efficax vero qui nullam involvit, nisi conditionem potestatis. Itaque efficax est volitio qua dico: si possum volo extinguere omnino incendium; quia per hunc actum volo quantum est ex me. In quo sensu diximus in materia de virtute poenitentiae esse efficacem actum detestationis circa peccata praeterita licet non sit absolutus. Hinc est nostra peccata non esse simpliciter involuntaria Deo, quia licet Deus nollet ea committi, non tamen vult impedire voluntate effi-

C 33 caci et quantum/ex se est. Ideo etiam Christo mors sua non fuit simpliciter involuntaria; potuit enim illam impedire et non impeditivit et idecirco voluntarie mortuus est.

Dices: ergo Christus non passus est iniuriam proprie dictam, quia iniuria fit invito illo cui irrogatur, alioquin non erit contra iustitiam. Respondeo negando sequelam. Nam licet aliqui id iudicent probabile, quibus favet Aragonius, 2.^a 2.^{ae}, q. 59, art. 3^{os}, alii

g. C: Dices.

h. K: Ideo (tachado).

95. PEDRO DE ARAGÓN, O.S.A., *In Secundam secundae divi Thomae Doctoris Angelici commentaria. De iustitia et iure*, q. 59, a. 3 ad ult.: Salamanca 1590, p. 76s.

tamen communiter dicunt passum fuisse propriam iniuriam. Lessius, lib. 2 de iustitia, cap. 7, num. 3⁹⁶; Bañez, 2.^a 2.^a, dicta quaestione 59, art. 3, dubio unico ad finem⁹⁷; Suarez, opusculo de iustitia, sec. 2.^a, num. 3⁹⁸. Et saltem de possibili et quod ad praesens attinet, non est bona illa consequentia nam, ut latius dixi in materia de Incarnatione, non requiritur ad iniuriam proprie dictam voluntas Domini volentis positive illam rem quae aufertur sicut ad inoboedientiam requiritur voluntas Praelati volentis illam rem quam praecipit, imo aliquando contingitⁱ Praelatum pro munere suo aliquid praecipere et tamen ex privato affectu desiderare quod non fiat, et tunc subditus erit inoboediens, quia licet Praelatus habeat voluntatem huius^k rei, habet tamen voluntatem obligandi subditum ad illam rem, cui voluntati opponitur inoboedientia; opponitur, inquam^l, quoad effectum. Sic etiam ad hoc ut fiat iniuria non requiritur quod ille qui occiditur velit efficaciter vivere, sed quod velit retinere ius ad vitam suam et non dare licentiam C 33^m moralem alteri supra suam vitamⁿ. Potuit ergo Christus/et potuerunt martyres^o desiderare mortem et tamen pati iniuriam, quia potuerunt simul velle^p retinere ius ad vitam suam et nolle dare K 19 facultatem/moralem supra illam suis occisoribus.

Violentum ex Aristotele 3 Ethicorum, cap. 1⁹⁹, est quod provenit a principio extrinseco passo non conferente vim, seu cuius principium est foris in quo nihil is qui agit aut patitur confert. Circa quam definitionem advertendum est ad violentiam duo re-

- i. C: d.3.
- j. C repite de nuevo desde: positive illam rem...
- k. C: illius.
- l. C <opponitur, inquam>.
- m. C: ...licentiam moralem contra vitam suam.
- n. C <et potuerunt martyres>.
- o. C <velle>.

96. LEONARDO LESSIO, S.I., *De iustitia et iure caeterisque virtutibus cardinalibus*, l. 2, c. 7, dub. 3, n. 14; Venecia 1617, p. 59a.

97. DOMINGO BAÑEZ, O.P., *De fide, spe et charitate scholastica commen-taria in Secundam secundae Angelici Doctoris partem*, q. 30, a. 1, dub. 2.^a ad ultimum argumentum: Salamanca 1586, col. 1102 A.

98. F. SUÁREZ, *Disputatio de iustitia, qua Deus reddit praemia meritis et poenas pro peccatis* (en: *Varia opuscula theologica VI*), sect. 2, n. 11: Madrid 1599, 523z (ed. Vives 11, 531).

99. ARISTÓTELES, *Ethicorum* 1. 3, c. 1: ed. c., t. 2, col. 628, 8-10: «Id igitur violentum est cuius principium est foris, nihil prorsus eo conferente, cui vis est illata.»

quiri: 1^{um} est quod volentia inferatur ab extrinseco, nam a se ipso nemo patitur proprie violentiam; 2^{um} est quod ad hanc vim ipsum subiectum non cooperetur, per quam particulam non solum intellegi debet quod subiectum non solum negative se habeat, sed etiam positive resistat per appetitum elicatum vel innatum contrarium, nam forma non est violenta materiae, quia licet proveniat ab extrinseco agente materia ipsa non cooperante, sed non est contra, imo iuxta appetitum innatum materiae. Idem ergo est dicere passo non conferente vim ac dicere passo repugnante, ut docet S. Thomas in praesenti, art. 4 ad 2^{um}¹⁰⁰, et caeteri theologi. Videatur Vazquez, disp 25, cap. 2¹⁰¹; Valentia, in praesenti, punc. 3¹⁰²; Salas, disp. 2, sect. 1¹⁰³. Et colligitur ex eodem Aristotele, 2 Ethicorum ad Eudemum^{p 104} post medium, ubi ait violentum esse quod est praeter naturam seu, ut alii vertunt, contra naturam. Hinc infertur ad violentiam requiri quid inferatur subiecto aliquod malum, ideo Humanitati Christi non est violenta parentia propriae subsistentiae, quia illa permutatio propriae subsistentiae pro divina non est mala, sed utilissima Illi.

C 34 Cum autem violentia debeat esse/contra appetitum innatum non datur eo casu violentia, quia non est contra appetitum; appetitus enim non est nisi ad bonum ut bonum, quare non potest esse appetitus ad propriam subsistentiam quando loco eius datur subsistentia divina.

Dubitatur 1.^o circa eamdem particulam definitionis: an operatio violenta debeat ita esse a principio extrinseco ut nullo modo cooperetur ipsum subiectum cui infertur violentia? Certum est, in primis^q, non excludi cooperationem in genere causae materialis, imo haec videtur regulariter necessaria, quia effectus violentus recipitur regulariter in subiecto. Dubium ergo est de cooperatione in genere causae efficientis, quia in ipsa definitione Aris-

p. K: Euthimum.

q. C <in primis>.

r. C: regulariter recipitur.

100. THOMAS AQ., *Summa theologiae*, 1.2, q. 6, a. 4, ad. 2: ed Leonina 60a.

101. G. VÁZQUEZ, o.c., disp. 25, c. 2: ed. ci, t. 1, p. 165b.

102. G. DE VALENCIA, o.c., disp. 2, q. 1, punto 3^o: ed. c., cols. 138-144.

103. J. DE SALAS, o.c., tr. 3, disp. 2, sect. 1: ed. ci, t. 1, 713.

104. ARISTÓTELES, *Ethicorum ad Eudemum*, 1. 2: ed. c., t. 2, col. 1004, lin. 46.

totelis¹⁰⁵ videtur poni utrumque, quod possit et quod non possit agere, dum dicitur^a quod is qui agit aut patitur nihil debet conferre. Si enim agit, ergo aliquid confert; si vero nihil confert, quomodo est hic qui agit? Respondetur tamen aliquando posse passum concurrere etiam active ad actionem violentam, ut si aliis fortior apprehendat manum meam et violenter hac ipsa manu percutiat alium, tum ego violentiam patior, et tamen ago, licet non per propriam vim, sed per impulsus ab alio impressum. Utrumque ergo verum est, scilicet et manum meam agere et nihil conferre nempe de suo quia id quod confert non est de suo, sed de impulsu cum violentia accepto.

Dubitatur 2.^o utrum resistantia seu repugnantia illa debeat procedere a virtute activa quae sit in subiecto, an vero sufficiat C 34^v quod procedat a potentia passiva? v.gr.: lapis/patitur violentiam quando detinetur in aëre, quia illa detentio est contra virtutem K 19^v activam lapidis quae active vel quasi/active gravitat ut eat in centrum. Materia vero prima si conservetur sine forma, illa carentia formae non esset contra aliquam virtutem activam, sed solum contra potentiam passivam materiae. Aliqui requirunt quod sit contra appetitum activum, quia violentum est contra internum conatum. Appetitus autem mere passivus non est conatus, et quia alioquin tenebrae essent violentiae aëri in quo reperitur potentia passiva ad recipiendam lucem. Ita P. Vazquez, disp. 25, cap. 3¹⁰⁶; Conimbricenses, 5 Physicorum, cap. 6¹⁰⁷, et in tractatu de anima separata, disp. 2.^a, art. 2, ubi ideo dicunt statum separationis a corpore non esse violentum animae rationali, quia non est contra aliquam vim activam quam habeat anima ad unionem cum corpore.

Haec, ut dixi, est quaestio de nomine; sed melior videtur modus loquendi eorum qui dicunt sufficere ad violentiam si sit contra vim passivan, quod videtur colligi ex Divo Thoma hoc art. 4, ad

s. C: tunc igitur.

105. Véase la nota 99.

106. G. Vázquez, o.c., disp. 25, c. 3, n. 17: ed. cl., t. 1, p. 167a.

107. *Commentaria Collegii Conimbricensis Societatis Iesu in octo libros Physicorum Aristotelis Stagiritae*, l. 5, c. 6, expl. h: Coimbra 1582, 596.

Tractatus de anima separata (en: *Commentarii Collegii Conimbricensis Societatis Iesu, in tres libros de Anima, Aristotelis Stagiritae*), disp. 2, a. 2: Lyon 1627, pp. 324ss.

2^{umt}¹⁰⁸, et art. 5 etiam ad 2^{um}, ubi appellat naturale id quod est iuxta exigentiam principii activi vel passivi; ergo erit contra naturam id quod^x est contra exigentiam vel activam vel passivam; ergo^y erit violentum. Erit enim ab extrinseco repugnante ipso passo. Hoc eorum modo loquuntur alii philosophi et theologi, quos sequitur Salas, ubi supra, n. 4¹⁰⁹. Dicimus ergo ad violentiam requiri quod sit contra internum conatum, intelligendo nomine *conatus* quamcumque vim seu exigentiam intrisecam et non solum activam; non minus enim datur appetitus in principio passivo quam in activo, imo magis datur ad patiendum quam ad agendum quia magis ordinatur potentia passiva ad propriam perfectionem quam potentia activa^z. Agendo enim formaliter non perficitur agens, sed recipiendo; ergo magis est appetitus ad recipiendum, et per conse-
C 35 quens magis erit/violentum et contra naturam id^y quod impedit potentiam passivam quam quod impedit solum^z activam. Nec obstat aliquando apud Aristotelem^a non appellari naturam proprie,
5 Ethicorum, cap.^b [7]¹¹⁰. Ibi enim sermo est de natura in alia significatione secundum primariam compositionem illius nominis prout significat solum principium activum seu generativum.

Adverte^c tamen primo, ad violentiam non sufficere quamcumque potentiam activam vel^d passivam, sed talem cui debeatur actus. Hinc enim est animam rationalem in statu separationis non pati violentiam, quia licet anima^e habeat potentiam^f passivam ad recipiendam unionem, non debetur tamen ei semper unio cum corpore. Item, aër non patitur violentiam quando caret luce, quia

t. C <et art. 5 etiam ad 2^{um}>.

u. C: ergo illud violentum contra naturam quod est ...

v. C <ergo erit violentum. Erit...et non solum activam>.

x. C: imo non minus datur appetitus in principio passivo quam in activo, imo magis datur ad patiendum quam ad agendum; potentia enim passiva magis ordinatur ad propriam perfectionem, quam activa.

y. C <et contra naturam id>.

z. C <solum>.

a. C: Nect obstat Aristotele dicente materiam non esse naturam. In illo enim loco natura non significat exigentiam sed principium generativum.

b. K deja un blanco, sin número.

c. C: Nota.

d. C: sive.

e. C <anima>.

f. K: physicam (tachado).

108. THOMAS AQ., *Summa theologiae*, 1.2, p. 6, a. 4 ad 2 et a. 5, ad 2: ed. Leonina 6, 60.

109. J. DE SALAS, o.c., tr. 3, disp. 2, sect. 1, n. 4: ed. c., t. 1, 713b.

110. ARISTÓTELES, *Ethicorum* 1. 5, c. 10: ed. c., t. 2, col. 672, 36-37.

aëri non debetur lux semper^g. Materia vero prima esset in statu violento sine ulla forma, quia materiae debetur naturaliter^h forma substantialis.

Dices: ergo lapidi non est simpliciter violentum esse extra centrum, quia hic et nunc quando detinetur a fortiori agente non debetur illi centrum. Respondeo negando sequelam, quia lapis de se habet virtutem talem ad quamⁱ necessario consequitur tendentia in centrum, nisi impediatur; aër vero non habet de se virtutem K 20 cui debeatur lux, sed solum potentiam ad lucem si adsit agens/luminosum. Ad violentiam ergo non requiritur in passo quod hic et nunc debeatur forma etiam ex suppositione impedimenti violenti^j. Sic enim nunquam daretur violentia. Nunquam enim debetur forma opposita ex suppositione agentis fortioris, sed solum requiriatur^k quod in passo secundum se antecedenter ad impedimentum extrinsecum violentium^l sit virtus adaequata ad aliquid, vel si sit inadaequata sit talis cui debeatur alterum comprincipium. Tunc C 35^m enim si ab extrinseco/impediatur effectus dicitur inferri violentia quia appetitus ille internus privatur effectu ad quem secundum se habebat ius et titulum sufficientem. Ideo aqua calida patitur violentiam quia secundum se habebat titulum sufficientem ad frigus. Ideoⁿ homo volens ambulare patitur violentiam si detineatur ab alio, quia secundum se habebat^o principium sufficiens ad ambulandum; et sic de aliis^p. Si vero homo careret pedibus non patetur violentiam si ab aliquo teneretur^q, quia licet haberet voluntatem ambulandi^r, non tamen haberet principium sufficiens ex se ad eam^s exsequendam^t. Sicut^u pauper qui vult habere pecunias^v non patitur violentiam dum caret illis^u quia illa voluntas de se non est principium sufficiens ad ponendum suum obiectum^v.

g. C <semper>.

h. C: naturaliter debetur.

i. C: ut ad eam necessario consequatur.

j. C <violentii>.

k. C: Requiritur ergo solum.

l. C: violentum extrinsecum.

m. C: Et.

n. C: habet.

o. C <et sic de aliis>.

p. C <si ab aliquo teneretur>.

q. C <ambulandi>.

r. C: caret tamen principio sufficienti ad exsequendum.

s. C: Et.

t. C: pecuniam.

u. C: illa.

v. C <quia illa voluntas... ...suum obiectum>.

Adverte 2.^o quando in subiecto datur duplex appetitus contrarius, tunc ad dandam appellationem^x violentiae deberet attendi ad superiorem appetitum, v.gr. in homine non dicitur violenta ambulatio^y simpliciter, quia licet sit contra appetitum gravitatis quo corpus tendit in centrum est tamen iuxta alium^z appetitum superiorem quem habet vivens^a ad motum progressivum. Item mors quam sibi aliquis infert non dicitur simpliciter violenta, quia est iuxta appetitum elicitorum, licet dicatur violenta, secundum quid.

Adverte ultimo, ex Durando, in 4^b, dist. 40, q. 3; et in 2.^o, dist. 25, q. 3¹¹¹, haec omnia procedere de violento simpliciter et in rigore, nam secundum quid ea etiam quae metu vel^c tormentorum vi aliquis facit dicuntur violenta.

C 36 Ex dictis infertur violentiam esse duplarem: altera contra appetitum innatum, alteram contra elicitorum^d. Rursus haec est duplex: altera moralis, altera physica^e. Physica est contra appetitum^f elicitorum qui ex se sufficit ad causandum obiectum, ut cum quis vult ambulare et impeditur ab extrinseco. Moralis est contra voluntatem cui moraliter debetur positio obiecti, ut cum quis desiderat uti suo libro^g et iniuste impeditur a fure, qui librum abscondit^h.

K 20^v Infero 2.^o quomodo se habeat violentum ad involuntarium. Non enim omne violentum est involuntarium, ut patet in inanimatis in quibus reperitur violentum sine involuntarioⁱ; neque etiam e est pauperi carere opibus et non est illi violentum, ut vidimus.

Coactum, omissis aliis significationibus, applicatur communiter ad solos cognoscentes, qui, quando operantur aliquid contra vehementem inclinationem et velleitatem contrariam, dicuntur cogi ad id; quare coincidit fere cum involuntario mixto quod ortur ex metu, de quo dicemus infra, sectione 3.^a

x. C: denominationem.

y. C: ambulatio violenta.

z. K: alterum.

a. C: currens.

b. K: num. 4.

c. C: seu.

d. C: appetitum elicitorum.

e. C: vel moralis vel physica.

f. C: actum.

g. C: libro suo.

h. C + Uti enim libro suo debetur moraliter domino.

i. K: voluntario.

SECTIO SECUNDA

Quae et a quibus patiantur violentiam?

Ex supra posita definitione violentiae facile expedientur aliqua dubia quae in praesenti solent occurrere, advertendo in his fere omnibus esse quaestione de nomine, quare non est quod nimis immoremur, Dubitatur ergo 1.^o: an actio possit esse violenta ipsi agenti? Negant aliqui: 1.^o quia in definitione violenti dicitur C 36^v violentum esse quod est cum resistantia passi, sed agens ut/agens non est passum; ergo licet actio esset contra naturam ipsius agentis, non ets ei violenta. 2.^o ex eadem definitione, quia^j violentum est quod est ab extrinseco, passo non conferente vim seu nihil conferente^k ad actionem; sed agens semper confert aliquid ad actionem; ergo non potest pati violentiam.

Contraria sententia communis est et probabilius, quae^l videtur esse Aristotelis, 2 Ethicorum ad Eudemum^m post medium¹¹², ubi ait animalia et inanimata vi multaⁿ facere et pati, imo in ipsa violenti definitione, 3 Ethicorum, cap. primo dixit violentum esse cuius principium est foris, in quod nihil is qui agit aut patitur confert. Ubi aperte supponit posse pati violentiam illum qui agit, ut notat Eustrasius, ibi tt. 3, Albertus, Averroes, Donatus Florentinus et alii interpres quo res fert Salas in praesenti, disp. 2, num. 11¹¹³. Idem sumitur ex Damasceno, 2.^o de Fide, cap. 24¹¹⁴, ubi ait in spontaneum non modo in patiendo sed etiam in agendo reperiri, ubi Clictovaeus¹¹⁵, Petrus Stabulensis¹¹⁶ consentiunt.

j. C <quia>.

k. C: inferente.

l. C: et.

m. K: Eutymion.

n. C: multa et facere et pati.

111. DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, in 4, dist. 29, q. 1, n. 5: Amberes 1564, f. 371a-b; in 2, dist. 24, q. 3, n. 21: f. 172 v.

112. ARISTÓTELES, *Ethicorum ad Eudemum*, 1. 2: ed. c., t. 2, col. 104; *Ethicorum* 1. 3, c. 1: ib., col. 627, 3-5.

113. J. DE SALAS, o.c., tr. 3, disp. 2, n. 11: ed. c., t. 1, 713s.

114. IOANNES DAMASCENUS, *Expositio accurata fidei orthodoxae*, 1. 2, c. 24: PG 94, 953.

115 y 116. No nos ha sido posible encontrar en las obras, que hemos podido consultar, de Ioannes Clichtovaeus y Jac. Faber Stapulensis las alusiones del texto.

Ratio vero sumitur ab exemplo quo utitur Aristoteles¹¹⁷ quando scilicet aliquis utitur manu mea contra meam voluntatem ad percutiendum alium. Tunc enim illa percussio est mihi violenta et tamen mea manus concurrit active saltem ut instrumentum; ergo non repugnat quod operatio sit violenta etiam respectu operantis. Idem apparet in malleo et aliis instrumentis artificialibus, quae quidem quando moventur sursum motu violento et simul alia corpora impellunt non minus violenter movent quam moventur.

C 37 /Denique ratio a priori est quia illa actio tunc provenit ab extrinseco contra naturalem propensionem mallei, per quod patet ad fundamenta contraria. Ad 1^om enim dicimus^o ipsum agens in praedicto casu appellari passum seu subiectum non inhaesione sed denominationis quod sufficit ad hoc ut comprehendatur nomine patientis. Nam licet nihil recipiat intrinsecum, patitur tamen illam

K 21 extrinsecam/vim qua contra suam naturam compellitur agere, et ideo appellatur passio. Ad 2^om respondetur verba illa definitionis debere explicari iuxta alia verba eiusdem Aristotelis¹¹⁸, quod scilicet ille qui patitur vim nihil conferat de suo^p, hoc est, non concurrat per suam naturalem inclinationem et virtutem^q, sed si concurrit, concurrat coactum contra naturalem appetitum. Ita concurrit brachium meum contra appetitum proprium quando aliquis eo violenter utitur ad percutiendum alium. Quo casu concurrit active, sed non ex propriis. Item si ignis produceret frigiditatem contra suam naturam non ageret ex propriis sed elevatus a virtute Creatoris. Et sic de aliis.

Dubitatur 2.^o de carentia actionis: an sit violenta agenti? an scilicet ignis dum impeditur ne calefaciat patiatur violentiam. Ne-
gant iidem qui dubio praecedenti, propter easdem fere rationes. Affirmant probabilius qui supra affirmabant iisdem etiam funda-
mentis, quia sicut materia esset in statu violento sine ulla forma,
C 37^v ita lapis quando non tendit active in centrum et ignis quando/non
calefaceret, quia careret illa operatione contra appetitum natura-
lem quem habet calefaciendi.

o. C: dicendum.

p. C: novo.

q. C <et virtutem>.

117. El ejemplo de la mano no hemos podido encontrarlo en la traducción de Aristóteles que hemos usado.

118. ARISTÓTELES, *Ethicorum* 1. 3, c. 1: ed. c., t. 2, col. 628, 9-10.

Obiiciunt: eo ipso quod ignis impediatur a fortiori agente ne agat, non debetur ei naturaliter concursus ad agendum; ergo negotio actionis non est contra naturam nec violentia^r. Sed contra, quia eodem modo probaretur lapidem non esse in statu violento extra centrum, quia quando detinetur manu non debetur ei connaturaliter tendere in centrum. Respondetur ergo ad violentiam, ut supra diximus, sufficere quod patiens violentiam habeat antecedenter ad impedimentum oppositum virtutem adaequatam ad effectum, quam quia habet lapis patitur violentiam; ignis etiam quia de se habet virtutem totalem ad calefaciendum patitur violentiam dum non operatur et explet^s suum appetitum naturale. Adverte tamen in utroque casu supra posito debere esse malam seu inconvenientem actionem vel^t parentiam actionis ipsi agenti ut dicantur violentiae^u; debet enim esse contra impetum et appetitum, alioquin non intelligitur^v resistantia.

Dubitatur 3.^o: utrum forma positiva secundum se sit violenta subiecto, an vero praecise ut habet^x privationem formae oppositae? Aliqui negant posse aferre violentiam secundum priorem considerationem. Nulla enim forma per se ipsam est mala, sed solum prout privat subiectum aliqua forma opposita. Ideo lapis patitur violentiam in loco sublimi, quia caret centro. Quare si simul esset in centro non pateretur violentiam in loco sublimi.

C 38 Contrarium tamen videtur verius^y. Et quidquid sit de/exemplo lapidis, multi dicunt posse dari aliquid positivum quod secundum se sit inconvenientis alteri. Dolor enim obiectivus non ideo solum est malus quia privat voluptate, sed quia se ipso est inconvenientis naturae; quare parentia doloris per se et propter se est appetibilis. De hoc tamen dicemus infra agentes^z de malitia peccati, an consistat in aliquo positivo. Pro nunc autem^a quidquid sit K 21^b de appetitu innato, non videtur negandum posse/dari appetitum elicium terminatum ad negationem, contra quem erit violentia si inferatur illud malum.

-
- r. C: violenter.
 - s. C: exhibet.
 - t. K: seu.
 - u. C: dicatur violentia.
 - v. K: impeditur.
 - x. C: affert.
 - y. C: verum.
 - z. C: dum agemus.
 - a. C: enim.

Dubitatur 4.^o: utrum desitio sit violenta rei quae desinit? Negant aliqui recentiores, quia in instanti quo est desitio^b, iam non est res^c quae desinit; ergo tunc non potest pati violentiam; quod enim non est non patitur vim, cum non habeat iam ullum appetitum cui aduersetur desitio^b; tempore autem antecedenti desitio^b non erat; ergo nec tunc erat violenta; ergo numquam. Contra hanc sententiam acriter invehitur Salas, in praesenti, sect. 5^a¹¹⁹ quia sequeretur mortem numquam esse violentam alicui animali; quod esse falsum constat ex communi modo concipiendi et loquendi^e.

Quaestio est de nomine. In qua possumus distinguere: nam vel conservatio est indebita naturaliter illi rei, et tunc non est violenta desitio, ut constat ex dictis; vel conservatio erat naturaliter debita, et tunc desitio^b potest dici violenta, quia licet non sit contra appetitum praesentem, est contra appetitum praecedentem,

C 38^v qui sicut potest sufficienter fundare/voluntarium et involuntarium pro tempore sequenti, ita potest fundare connaturale et violentum. Nam conservatio angeli est connaturaliter debita angelorum in hoc instanti; non quidem angelo ut existenti iam in hoc instanti, quia prout sic iam includit conservationem praesentem, sed angelo ut praexistenti in tempore praecedenti, debetur naturaliter quod conservetur nunc; quare haec conservatio est connaturalis quia est iuxta appetitum et debitum temporis antecedentis; ergo similiter si hoc instanti non^h conservaretur iam illa negatioⁱ esset contra debitum connaturale praecedens quod fundat nunc violentum.

Confirmatur ex debito morali, quia in eo instanti quo Petrus iniuste occiditur patitur veram iniuriam, licet tunc iam non existat. Et quidem si posset unus homo annihilare alium sicut potest occidere^j, eodem modo peccaret contra iustitiam iniuste^k annihi-

- b. K: decisio.
- c. C: iam res non est quae...
- d. C <in praesenti, sect. 5>.
- e. C: et loquendi et concipiendi.
- f. C <angelo>.
- g. C <ut>.
- h. C <non>.
- i. C: illa negatio iam.
- j. C <sicut potest occidere>.
- k. C <iniuste>.

119. J. DE SALAS, o.c., tr. 3, disp. 2, sect. 4: ed. c., t. 1, p. 718s.

lando, sicut nunc in homicidio, et tamen^l tunc non faceret contra ius quod haberet homo in eo instanti in quo annihilaretur^m, quia homo non existens non habet ius, sed faceret contra ius quod habebat tempore precedentiⁿ ne tunc annihilaretur quod sufficit ad iniuriam praesentem; ergo similiter dici potest^o de violentia contra debitum naturale.

Hinc patet ad fundamentum contrarium: dicimus enim non requiri quod tunc existat passum ad hoc ut tunc patiatur violentiam, imo ideo patitur violentiam quia non existit cum debetur ei existentia tunc^p. Habes autem/mille exempla: calor enim tunc vincitur quando expellitur a contrario, et tamen tunc quando expellitur iam non est neque^q resistit.

Dices: ergo toto etiam tempore sequenti patitur violentiam res quae desiit, quia non magis existit illo primo instanti quo desinit esse, quam tempore sequenti. Negatur sequela, sicut non dicitur tempore sequenti desinere, quia desitio connotat extitisse immediate prius, ita etiam non dicitur tempore sequenti pati violentiam, propter eadem rationem, quia per violentiam/significatur fieri tunc aliquid contra debitum connaturale, quod quidem verum est in primo instanti, tunc enim debebatur conservatio; tempore autem sequenti^r iam non debetur, imo debetur connaturaliter non reproducere supposito quod semel desiit. Quare non dicitur ulterius violenta negatio existentiae nisi denominative a desitione violenta praeterita.

Dubitatur 5.^o: utrum Deus possit^s inferre violentiam alicui creaturae? Prima sententia negat. Caietanus et Conradus apud Vazquez, in praesenti disp. 25, cap. 4^{t₂₀}; quos sequitur Palatius, in secundo, dist. 25^{t₂₁} prope finem^t, quia creatura ex natura sua

l. C <tamen>.

m. K: eo instanti quo annihilatur.

n. C: antecedenti.

o. C: potest dici.

p. C: cum deberet existere.

q. C: et non.

r. C: consequenti.

s. K: posset.

t. C <quos sequitur Palatius... ...prope finem>.

120. G. VÁZQUEZ, o.c., disp. 25, c. 4: ed. c., t. 2, p. 168s.

121. MIGUEL DE PALACIOS, *Disputationes theologicae in secundum librum Sententiarum*, dist. 25: Salamanca 1577, p. 246b.

subiicitur et subordinatur Deo; ergo numquam resistit Deo^u, et per consequens nihil fit a Deo in ipsa contra eius resistantiam^v. Alii distinguunt de appetitu elicito et innato, et dicunt posse fieri violentiam creaturae a Deo contra eius appetitum elicitorum, non vero contra innatum, quia licet appetitu elicito possit resistere Deo, non tamen innato.

C 39^w Verior videtur sententia affirmans, quam tenet Bonaventura, in secundo, dist. 25, parte 2, art. 2, q. 5^{x 122}; Vazquez ubi supra^{y 123}; Valencia in praesenti, puncto 3^{z 124}; Paludanus, Durandus, Gabriel^z et alii, quos refert et sequitur Salas, sec. 5^{z 125}. Et videtur esse S. Thomae, q. 6 De potentia, art. 1, et q. 13, art. 1^z, et in secundo Sententiarum, dist. 18, q. 1, art 3^{z 126}, dicentis Deum multa agere in creaturis contra naturas et inclinationes naturales earum. Ex quo sumitur ratio huius sententiae, quia si Deus detineat lapidem in aëre, si infrigidet ignem, etc., non minus facit contra naturam et inclinationem earum quam si hoc fieret ab alio agente. Item si homo dum^a conatur ambulare detineatur a Deo, violenter detineretur; ergo potest Deus inferre violentiam contra appetitum innatum et elicitorum.

Confirmatur: quia de facto aqua patitur^b violentiam quando calefit ab igne; et lapis quando sursum elevatur ab equo et tamen Deus est qui concurrit cum igne et cum equo ut^c cum agentibus necessariis et determinat eos ad illos effectus; ergo licet Deus se solo eos produceret eodem modo pateretur violentiam aqua et lapis. Non minus enim tenentur oboedire Deo operanti cum causis secundis necessariis quam operanti se solo immediate.

u. C <ergo nunquam resistit Deo>.

v. C: existentiam.

x. C: ibi 1 q.

y. C <Gabriel>.

z. C <et q.13, sect. 1>.

a. C: cum.

b. C + aliquam.

c. C: et.

122. BONAVENTURA, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum Magistri Petri Lombardi*, in 2, dist. 25, p. 2, a. un., q. 5: *Opera omnia*, t. 2, Quaracchi 1885, pp. 618ss.

123. Véase la nota 120.

124. G. DE VALENCIA, o.c., disp. 2, q. 1, punto 1^o: ed. ci., cols. 141ss.

125. J. DE SALAS, o.c., tr. 3, disp. 2, sect. 5: ed. c., t. 1, 720-724.

126. THOMAS AQ, *De potentia*, q. 6, a. 1: Ed. Vives 13, 178. *Commentum in secundum librum Sententiarum*, dist. 18, q. 1, a. 3: ed. Vives 8, 238s. La cita correspondiente al *De potentia*, q. 13 (sólo tiene 10 cuestiones) no hemos podido encontrarla.

Dices: creatura non habet inclinationem ad proprium bonum contra voluntatem Dei; ergo in eo casu non fit contra inclinationem naturae^d. Sed contra nec lapis habet appetitum innatum descendendi deorsum etiam si detineatur a potentiori agenti. Hoc C 40 enim esset appetere impossibile, et ta/men dicitur pati violentiam quia ad hoc satis est si appetat simpliciter descendere, licet non cum illa reduplicatione. Ita similiter quando detineretur a Deo pateretur violentiam eodem modo.

Ex hoc patet ad fundamentum contrarium: fatemur enim creaturam habere subordinationem innatam et subiectionem Deo, ad obediendum Deo^e etiam contra^f propriam exigentiam; negamus vero dari in creatura appetitum innatum obediendi Deo in K 22^g his quae sint contra propriam exigentiam, quia appetitus/ille deberet esse ad bonum suum; non est autem bonum igni infrigidari; patitur ergo tunc violentiam, quia licet illa obedientia sit iuxta subordinationem et subiectionem^h quam debet Deo, non est tamen iuxta sed contra suum proprium appetitumⁱ. Sic etiam serra habet ex se subiectionem qua debet obediire artifici cui non potest resistere, et tamen patitur violentiam quando ab artifice^j elevatur sursum, quia illud est contra propriam gravitatem et appetitum serrae. Sic babilonicus ignis quando non urebat obediebat Deo, sed patiebatur vim, quia obedientia illa erat contra appetitum innatum urendi.

Obiiciunt aliqui^k adhuc: quaevis creatura habet inclinationem ad bonum universi; sed Deus est universalissimum bonum; ergo habet inclinationem ad obediendum Deo. Respondetur: quamlibet creaturam posse considerari vel secundum se vel ut est pars universi. Primo modo solum respicit bonum proprium^l, et prout sic C 40^m patitur vio/lentiam quandoⁿ privatur eo bono. Secundo modo respicit bonum universale; sic^o pes in homine quando movetur patitur violentiam secundum se, licet ille motus non sit violentus

d. C: creaturae.

e. C <ad obediendum Deo>.

f. K: appetitum (tachado).

g. C <et subiectionem>.

h. C: contra appetitum suum proprium.

i. C <ab artifice>.

j. K <aliqui>.

k. C: proprium bonum.

l. C: quia.

m. C: ut.

sed naturalis toti homini. Similiter aqua quando ascendit ad replendum vacuum patitur fortasse violentiam, quia ille motus est contra eius naturam, licet sit in bonum universale, et prout sic sit etiam in bonum ipsius aquae quatenus est pars universi. Eodem modo ignis secundum se consideratus patitur violentiam si impeditur a Deo ne calefaciat, quia illa negatio ignis secundum se non est bona, licet sit bona universo prout universum comprehendit omnes causas tam primam quam secundas. Quare sub hac consideratione non est violenta, sed tamen ignis secundum se est simpliciter violenta.

Obiicies secundo: si creatura haberet inclinationem ad proprium bonum cum resistantia ad Deum, esset inordinata inclinatio; ergo non datur, quia ea inordinatio esset ab auctore naturae. Respondeo creaturam non habere inclinationem ad resistendum Deo formaliter, hoc est ad illud bonum etiam contra Dei voluntatem, sed ad illud bonum materialiter cuius oppositum vult Deus, et hoc sufficit ad violentiam. Sicut lapis appetit centrum materialiter, et hoc sufficit ad violentiam, licet non appetat habere centrum etiam contra activitatem agentis potentioris.

C 41 Obiicitur tertio: Augustinus, 26º Contra Faustum, cap. 3¹²⁷ dicens Deum nihil umquamⁿ contra naturam facere, quia illud est cuique rei natura quod ipse^o Deus facit. Quam doctrinam/approbavit S. Thomas, 3 parte, q. 44, art. 2 ad primum; et 1 parte, q. 105, art. 6, ad primum; et De potentia, q. 1, art. 3, ad primum, et q. 4, art. 1, ad secundum, et q. 6, art 1 ad 17, et art 2 ad tertium; et 3 Contra Gentes, cap. 100^r¹²⁸. Respondeo Augustinum duplicitate usurpare ibi^s nomen naturae: primo, pro exigentia seu

n. C <ignis>.

o. C <26>.

p. C: nunquam.

q. C <ipse>.

r. C <et 3 Contra gentes, cap. 100>.

s. C: ibi usurpare.

127. AUGUSTINUS, *Contra Faustum*, l. 16, c. 3: CSEL 25, 731, 4-7: «Deus autem creator et conditor omnium naturarum nihil contra naturam facit, id enim erit cuique rei naturale, quod ille fecerit, a quo est omnis modus, numerus, ordo naturae.»

128. THOMAS Aq., *Summa theologiae*, 3 p., q. 44, a. 2 ad 1: ed. Leonina 11, 424a; 1 p., q. 105, a. 6 ad 1: ib., t. 5, 477b. *De potentia*, q. 1, a. 3 ad 1: ed. Vives 13, 9b; q. 4, a. 1 ad 2: ib., 119s; q. 4, a. 1 ad 17: ib., 182s; q. 6, a. 2 ad 3: ib., 184s; *Summa contra Gentiles*, l. 3, c. 100: ed. Leonina 14, 310.

cursu rerum, et hoc modo concedit Deum aliqua facere contra naturam, secundo modo^t, pro lege et voluntate Dei aeterna, et hoc modo^u bellissime^v negat fieri aliquid contra naturam. S. Thomas, dicta q. 6 De potentia, art. 1, satis explicuit suam mentem. Distinguit enim in rebus duplarem inclinationem, unam particularem contra quam Deus saepe facit; alteram universalem seu obedien-
K 23 tiam contra quam Deus non facit, quia hoc esset facere/contra se ipsum.

Dubitatur sexto: utrum possit Deus inferre violentiam voluntati creatae? Et quidem non est sermo si Deus destrueret ipsam voluntatem, an inferret violentiam; iam enim vidimus destructionem rei potentis conservari esse ipsi violentam. Dubium ergo procedit conservata voluntate, an Deus possit illi inferre violentiam^x. Respondeo breviter distinguendo de actibus elicitis et imperatis, et de aliis qualitatibus, v. gr. de habitibus. Et incipiendo ab hoc ultimo, si habitus sit bonus non infertur vis voluntati, quando infunderetur a Deo, cum per huiusmodi infusionem non cogatur pati aliquid malum. Si vero habitus esset malus et vitiosus, multi dicunt non posse a Deo^y infundi de potentia absoluta. Supposito tamen quod possit (de quo alias), videtur illa infusio
C 41^z violenta,/quia esset^a contra inclinationem voluntatis quae exigit non habere illum habitum nisi quando acquiritur exercitio suorum actuum. Actus tamen^b quos postea voluntas libere^c eliceret cum illo habitu non essent violenti, quia non essent omnimo ab habitu, sed ab ipsa etiam voluntate de suo et libere concurrente.

Quod attinet ad actus imperatos, certum^e etiam videtur posse voluntatem pati violentiam, ut cum quis cogitur invitus videre^d vel moveri, et^e alia huiusmodi; motus tamen qui insurgunt in appetitu sensitivo repugnante voluntate non sunt proprie violenti, quia voluntas non habet de se vires sufficientes ad reprimendos

-
- t. K <modo>.
 - u. C <modo>.
 - v. C: verissime.
 - x. K: an possit ei fieri a Deo violentia.
 - y. K <a Deo>.
 - z. C: videtur.
 - a. C: autem.
 - b. C <libere>.
 - c. C: verum.
 - d. K <videre>.
 - e. C: etc.

omnino eos motus. Denique, quoad actus elicitos ipsius voluntatis certum etiam videtur posse ipsi inferri violentiam quoad negationem actus, v. g. si videnti Deum negaretur concursus ad dilectionem ipsius, aut habenti cognitionem alterius obiecti in via, negareturⁱ concursus ad amandum ipsum.

Pater^e Vázquez, in praesenti, disp. 26, cap. 5¹²⁹, indicat eam negationem consursus tunc solum esse violentam quando voluntas praeventa est^h cogitatione congrua ad amorem, non vero si cogitatio solum erat^j sufficiens. Haec tamen limitatio communiter displicet, et merito, quia licet neutra cogitatio exigat amorem, atque ideo ex hoc capite negatio amoris non esset violenta, utraque sufficit ad amandum, et per consequens in utroque casu fit violentia denegando^k consursum in actu primo.

C 42 Restat dicere de ipso actu positivo voluntatis, de quo communiter vera sententia negat posse esse violentum, cum S. Thoma, 1 parte, q. 82, art. 1¹³⁰. Videatur Vázquez, dicta disp. 26, cap. 1; Valencia, in praesenti, punto 3¹³¹. Ratio est, qua repugnat aliquid esse simul voluntarium et involuntarium simpliciter^l; sed omnis volitio est essentialiter voluntaria et iuxta appetitum, imo est ipsem appetitus; ergo non potest esse involuntaria simpliciter nec violenta. Habet autem haec ratio maiorem vim in nostra sententia, quae negat posse volitionem^m produci a solo Deo sine concursu voluntatis. Dixi non posse esseⁿ involuntariam simpliciter, nam bene potest esse secundum quid involuntaria et violenta, ut si quis prius nollet efficaciter aliquod obiectum et postea prae determinaretur physice vel aliter necessitaretur^o a Deo ad illud K 23^v amandum; tunc amor esset quidem in se/voluntarius^o, sed secundum quid esset involuntarius, quatenus esset contra voluntate-

- f. C: negatur.
- g. C <Pater>.
- h. C: erat.
- i. K <erat>.
- j. C: negando.
- k. C <simpliciter>.
- l. C: cognitionem.
- m. K <esse>.
- n. C: determinaretur.
- o. C: in se esse quidem voluntarius.

129. G. VÁZQUEZ, o.c., q. 6, disp. 26, c. 5: ed. c., t. 2, p. 175.

130. IDEM, o.c., disp. 26, c. 1: ed. c., pp. 169ss.

131. G. DE VALENCIA, o.c., disp. 2, q. 1, punto 3^o: ed. c., cols. 139E-140A.B.

tem praecedentem contra quam fuit indita praedeterminatio vel iudicium necessitans.

Dices: hoc sufficeret ut amor sequens sit simpliciter involuntarius, nam quidquid sequitur necessario ex aliquo violento est simpliciter violentum ut si violenta sit apertio^r oculi, violenta erit visio secuta; ergo si positio praedeterminationis fuit violenta contra voluntatem praecedentem, violenta etiam erit simpliciter volitio secuta. Respondeo distinguendo antecedans: quod sequitur necessario ex aliquo violento est simpliciter violentum si non sit volitio, concedo maiorem; si sit volitio, nego maiorem^a. Ratio C 42^v criminis est, quod per ipsammet volitionem quae sequitur, /fit voluntaria ipsammet volitio et quasi revocatur voluntas praeterita.

Sed urgebis: ergo iam volitio sequens nullo modo erit involuntaria. Parum enim refert quod sit contra voluntatem praecedentem si prior illa voluntas iam est^b revocata. Respondeo illam priorem voluntatem fuisse nolitionem obiecti et nolitionem etiam^c, saltem implicitam, praedeterminationis ad amandum illud obiectum. Quatenus fuit nolitio obiecti, videtur iam revocata per volitionem secundam eiusdem obiecti^d; quatenus vero fuit nolitio praedeterminationis nunquam fuit revocata, et ideo praedeterminationis fuit involuntaria, et violenta^e, et per consequens volitio quae ex ipsa^f necessario^g sequitur, videtur esse aliquomodo violenta, hoc est, mediate et in causa, sed orta ex causa simpliciter involuntaria et^h violenta.

Ultimo dubitari potest: an intellectus possit pati violentiam? Et quidem quod attinet ad negationem actus procul dubio erit violenta, si positis v. g. praemissis evidentibus, prohibeatur intellectusⁱ ab extrinseco assentiri conclusioni. Deinde, quoad assensum positivum videtur esse posse violentia si necessitaretur in-

- p. C: aperitio.
- q. K: ...simpliciter violentum quando ipse effectus secutus non est volitio, concedo; quando est volitio, nego.
- r. C: praecedentem voluntatem.
- s. C: est iam.
- t. C <etiam>.
- u. C: obiecti eiusdem.
- v. C: violenta et involuntaria.
- x. C <quae ex ipsa>.
- y. C: necessario ex ipsa sequens, videtur aliquomodo involuntaria et violenta, hoc est, ...
- z. C <involuntaria et>.
- a. C <intellectus>.

tellectus ab extrinseco ad eliciendum assensum probabilem circa obiectum apparens; sed falsum. Ille enim error esset malus intellectui et contra eius naturam, quae exigit non elicere eiusmodi assensum circa obiectum indifferens nisi ex imperio voluntatis. Alia dubia similia pete ex Salas, dicta disp. 2^b 132.

SECTIO TERTIA

C 43

De voluntario mixto

Voluntarium mixtum est cui admiscetur involuntarium. Sub quo titulo dicemus de involuntario quod causatur ex metu, ex concupiscentia seu passione, et ex ignorantia.

De involuntario ex metu

K 24 Quaeritur in primis: An quae fiunt ex metu sint voluntaria^a simpliciter? Conclusio est affirmativa et communis, quia huiusmodi effectus procedunt a voluntate absoluta et efficaci; qui enim coactus vult^b, vere vult, atque ideo qui metu coactus negat fidem gravissime peccat; ergo negatio illa fuit voluntaria, nam sine voluntario non datur peccatum.

Contra hanc conclusionem est duplex obiectio: prima ex auctoritate Aristotelis et S. Thomae, qui videntur contrarium asserere. Nam Aristoteles, 3 Ethicorum, cap. 1¹³³, dicit simpliciter neminem rerum suarum sponte sua iacturam facere; et paulo inferius: talia quidem, inquit, sponte quisque agit at simpliciter fortasse invitus. Nemo namque talium quicquam per se expeteret

b. C <Alia dubia... ...dicta disputatione secunda>.

c. C <quaeritur enim primo>.

d. En ambos mss. *involuntaria*, pero tachado el *in*.

e. C: facit.

f. C <simpliciter>.

132. J. DE SALAS, o.c., tr. 3, disp. 2: ed. c., t. 1, p. 708.

133. ARISTÓTELES, *Ethicorum* l. 3, c. 1: ed. c., t. 2, col. 627, 14s: «Simpliciter enim nemo suas fortunas elicit sponte.» Ib. 26-29: «Talia igitur sua sponte quisque agit: at simpliciter fortassis invitus. Nemo namque talium quicquam per se expeteret unquam.»

unquam. Et S. Thomas, 2.2, q. 142, art. 3¹³⁴, docet: quae metu fiunt non esse voluntaria simpliciter.

Respondeo de mente Aristotelis et S. Thomae satis constare, nam uterque dicit ea quae metu fiunt magis esse voluntaria quam involuntaria, ut videri potest apud S. Thoman, in praesenti, art. 6¹³⁵, C 43^v ubi conclusionem/nostram late probat. Et apud Aristotelem illo^r capite 1¹³⁶. Quando ergo Aristoteles dicit id quod metu fit esse simpliciter involuntarium, illa vox *simpliciter* non appellat supra involuntarium, sed supra id quod metu fit, quasi dicat: id quod metu fit^h v. g. projectio mercium in mare, simpliciter, hoc est, secundum se considerata non est voluntaria; est tamen voluntaria prout in iis circumstantiis. Quiⁱ sensus constat aperte ex ipso Aristotele, ibi, qui rationem reddens eius quod dixerat, subdit: sed suae ac coeterorum salutis causa omnes faciunt. Et postea: nemo enim quicquam tale ipsum propter se optaverit. Ubi ostendit ly *simpliciter* intelligi quod secundum se est amabile. Eodem modo explicat S. Thomam P. Salas, in praesenti, disp. 3, sect. 1¹³⁷. Sed melius alii dicunt S. Thomam ly *simpliciter* accipere pro eodem quod pure et sine mixtione involuntarii; in quo sensu negavit esse voluntarium simpliciter, sed mixtum; quae interpretatio constat ex ipsis verbis.

Contra hanc tamen explicationem Aristotelis obiici possunt verba sequentia eiusdem S. Thomae, ibi¹³⁸, quibus dicit ea quae pertinet ad timiditatem esse minus voluntaria in particulari, quam in communi; ergo non sunt involuntaria secundum se et voluntaria in circumstantiis particularibus, ut dicebamus, sed potius e contra. Respondetur ea quae metu fiunt, v. gr. projectionem mercium, posse considerari secundum rationem communem duplíciter: primo, quatenus est projectio mercium amabilium; et C 44 secundum hanc/considerationem communem esse involuntariam secundum se, voluntariam vero in particulari prout projectio mercium est necessaria ad salutem. Secundo potest considerari illa

g. C: dicto.

h. C + esse simpliciter involuntarium.

134. THOMAS AQ., *Summa theologiae*, 2.2, q. 142, a. 3: ed. Leonina 10, 135b

135. IDEM, ib., 1.2, q. 6, a. 6: ed. Leonina 6, 61a.

136. Véase la nota 133.

137. J. DE SALAS, o.c., tr. 3, disp. 3, sect. 1: ed. c., t. 1, p. 735.

138. Véase la nota 135.

projectio in communi sub ratione communi medii necessarii ad salutem; et secundum hanc considerationem communem est voluntaria. Omnes enim amant media necessaria ad salutem, prout talia sunt; prout vero consideratur hoc medium in particulari, scilicet projectio mercium ad salutem necessariaⁱ, est quidem simpliciter voluntaria, sed minus voluntaria quam fuerat sub ratione communi quia iam miscetur cum aliquo involuntario. Primo modo loquitur Aristoteles et S. Thomas in praesenti quando dicunt ea quae metu fiunt esse secundum se involuntaria, hoc est, projectionem mercium secundum se esse involuntariam, voluntariam vero in particulari prout est necessaria ad salutem. Se K 24^v cundo autem modo loquitur S. Thomas, dicto art. 3¹³⁹/quando dixit esse minus voluntariam in particulari quam in communi illud quod pertinet ad timorem, hoc est, magis voluntarium esse sub ratione communi fugae mali, quam in particulari; non tamen dixit non esse voluntariam absolute etiam prout per talem metum^k fit.

Secunda obiectio est: quia ea quae ex metu fiunt non habent valorem ex defectu sufficientis consensus, ut professio, matrimonium, et alia huiusmodi; ergo non sunt simpliciter voluntaria; si enim voluntaria essent haberent effectum. Pro solutione adverte magnam esse controversiam: an ea quae ex metu iniuste illato facimus sint valida de iure naturae, an vero irrita? Multi enim C 44^v tenent/esse irrita, quos refert et sequitur Salas, ubi^l supra, n. 8¹⁴⁰; alii vero dicunt ea omnia de iure naturae esse valida, sed iure positivo aliqua fieri irrita, alia vero ad petitionem eius qui metum passus est posse postea rescindi. Hanc tenent multi quos refert et sequitur Thomas Sanchez, lib. 4 De matrimonio, disp. 8, 14 et 15¹⁴¹. Iuxta quam sententiam facile respondetur ad obiectiōnem negando antecedens; quia tamen non est huius loci hanc^m quaestionem tractare, quae magis spectat ad materiam de iustitia

- i. C <qui>.
- j. C: necessaria ad salutem.
- k. K: tale medium.
- l. C: ut.
- m. K: eam.

139. Véase la nota 134.

140. Véase la nota 137.

141. TOMÁS SÁNCHEZ, S.I., *Disputationes de sancto Matrimonii sacramento*, 1, 4, disp. 8, 14 et 15: Génova 1602, t. 1, pp. 724-731; 763-769.

et iure, dicendum estⁿ, etiam retenta prima sententia, eos contractus non ideo esse irritos quia deficiat vera libertas; nam quod attinet ad libertatem non est maior libertas quando metus iuste infertur quam si inferatur iniuste; et tamen constat metum iustum non invalidare contractum, imo nec ea de causa debere postea rescindi; non ergo deficit libertas et voluntarium simpliciter in eusmodi actibus, sed tamen annullantur vel rescinduntur in odium eius qui metum iniuste intulit, ne detur occasio sceleratis ex suis sceleribus commodum reportandi.

Quaeritur secundo: an quae metu fiunt sint involuntaria secundum quid? Conclusio est affirmativa ex S. Thoma, in praesenti, communis et certa. Primo, quia quae ex metu fiunt afferunt tristitiam etiam quando fiunt. Secundo, quia facilius ignoscimus iis qui ex metu peccant; ergo quia minus voluntarie peccant. Tertio, quia illud obiectum secundum se non est amabile, sed prout in iis circumstantiis est medium necessarium ad vitandum C 45 malum/imminens; ergo non est voluntarium secundum se, sed potius involuntarium. Ultimo et a priori: quia licet projectio mercium sit iuxta voluntatem absolutam qua homo vult illas proicere, est tamen contra aliam voluntatem et amorem erga merces quas vellet retinere, et dolet de projectione earum; ergo licet projectio sit voluntaria prout est iuxta primam voluntatem, erit tamen aliquomodo involuntaria prout est contra secundam.

Contra conclusionem obicitur primo: non semper qui ex timore movetur habet illam voluntatem erga obiectum oppositum; ergo non semper effectus erit involuntarius secundum quid. Antecedens constat in eo qui ex timore mortis comedit sine ulla tamen repugnantia, et in eo qui ex metu gehennae servat praecepta divina. Non enim dicit: nollem restituere nisi esset infernus, alioquin iam peccaret in hoc ipso actu; ergo non semper illum affectum contrarium habet^o. Respondetur sermonem esse in praesenti de iis K 25 solum obiectis quae insuavia sunt et/tristia secundum se nec ullam aliam habent amabilitatem, qualis est projectio mercium in naufragio; in his autem semper aut fere semper datur affectus contrarius erga bonum quod relinquimus. Ille etiam qui ex metu gehennae servat praecepta, habet affectum erga pecunias quas

n. C <dicendum est>.

o. C: semper habet illum affectum contrarium.

restituit, ratione cuius est^p aliquomodo involuntaria illa restitutio, non tamen peccatum, quia non dicit explicite: nolle restituere si non esset infernus, sed solum habet affectum simplicem amoris C 45^r erga pecunias, quem reipsa/superat ex timore gehennae; requiriatur ergo ad hoc genus involuntarii quod homo operetur ex metu maioris mali, prout loquuntur Aristoteles et S. Thomas, supra citati¹⁴², et Damascenus, 2 De fide, c. 24 circa finem¹⁴³, et alii. In quibus verbis duo includuntur: primum est quod id quod fit ex metu sit malum et apprehendatur ut malum. Secundum est, quod fiat ex metu, hoc est, non ex amore vel concupiscentia, sed ad vitandum maius malum. Non est autem^q necesse quod illud aliud sit revera maius malum; nam qui ex metu mortis negat fidem non facit id ex metu maioris mali, sed sufficit quod sit maius malum in apprehensione vel certe in aestimatione practica, hoc est, quod magis curet vitare quam illud aliud.